УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

О Ь .  Q A .  2023

О проведении муниципального этапа
регионального конкурса лучших практик
в системе дополнительного
образования Тульской области

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области
от 26.01.2023 № 183 «О проведении регионального конкурса лучших практик!в
системе дополнительного образования Тульской области»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести с 30 января 2023 года по 20 марта 2023 года муниципальнь и
этап конкурса лучш их практик в системе дополнительного образован! я
Тульской области (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение)
3. Организацию подготовки и проведения Конкурса поручить

муниципальному казенному учреждению «Центр непрерывного повышен! я
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» (и.ф.
директора Е.В. Белевцева).

4. Отделу развития воспитания и организации оздоровления д е т ф
управления образования администрации города Тулы (Ю рищева Л.В )
обеспечить координацию и контроль проведения Конкурса.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальник
управления образования администрацииторрда Тулы Ю.И. Ю дину

Начальник управления образ
администрации города Тулы Т.В. Золотова

Приложение к приказу
управления образования

администрации города Тулы
от ___________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса лучших практик в системе
дополнительного образования Тульской области

                                         1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап конкурса лучших практик в системе
дополнительного образования Тульской области (далее – Конкурс) проводится
управлением образования админ6истрации города Тулы и муниципальным
казенным учреждением «Центр непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников города Тулы» (МКУ «ЦНППМ г.Тулы»,
Организаторы соответственно) в период с 30 января 2023 года по 20 марта
2023года в рамках Года педагога и наставника, в условиях реализации
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование».
 1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
Конкурса, требования к участникам, сроки представления заявок и материалов.

                                          2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является выявление и трансляция лучших
педагогических практик в системе дополнительного образования.

2.2. Задачи Конкурса:
содействовать совершенствованию и развитию системы дополнительного

образования;
способствовать развитию творческого потенциала, повышению

профессионального мастерства педагогических работников;
выявлять различные организационные формы дополнительного

образования детей.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый
МКУ «ЦНППМ г.Тулы».

3.2. Оргкомитет осуществляет взаимодействие с заинтересованными
лицами, формирует состав экспертной комиссии, организует экспертизу
представленных конкурсных материалов.

3.3. Оргкомитет определяет систему экспертных оценок, подводит итоги
Конкурса, организует награждение победителей и призеров, информирует об
итогах конкурса на сайте МКУ «ЦНППМ г.Тулы».

3.4. Руководство Оргкомитетом осуществляет председатель Оргкомитета,
а в период его отсутствия – заместитель председателя Оргкомитета.

Решения Оргкомитета по конкурсным вопросам принимаются открытым
голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих
на заседании.

Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины членов.

Решение Оргкомитета является принятым, если за него проголосовало
более половины присутствующих на заседании членов.

Решение Оргкомитета оформляется протоколом, который подписывается
председателем, а в его отсутствии – заместителем.

Протокол ведет секретарь Оргкомитета.
3.5. Экспертная комиссия, сформированная Оргкомитетом, проводит

экспертную оценку представленных на конкурс материалов. Итоги экспертной
оценки представляются в Оргкомитет для утверждения и направления лучших
материалов на региональный Конкурс.

                                4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники
образовательных организаций всех типов, видов и организационно-правовых
форм собственности, реализующих дополнительные общеразвивающие
программы.

        5. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 30 января по 20 марта
2023 года в муниципальных образовательных организациях, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы, реализующих
дополнительные общеразвивающие программы;

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 20 февраля 2023 года
предоставить в Оргкомитет анкету-заявку на участие (приложение № 1
к настоящему Положению), заявление о согласии на использование
персональных данных (приложение № 2 к настоящему Положению),
конкурсные материалы.

5.3. Конкурсные материалы оформляются с соблюдением требований
(приложение № 3 к настоящему Положению).

5.4. Победители муниципального этапа Конкурса регистрируются и
размещают портфель документов на портале РМЦ ДОД ТО по адресу
http://www.doobr71.ru/ в соответствии с инструкцией (приложение № 4 к
настоящему Положению).

5.5. Портфель документов, поступивший в РМЦ ДОД ТО позднее
20 марта 2023 года, а также оформленные с нарушением требований,
не рассматриваются.

5.6. Конкурс проводится по 7 номинациям:
5.6.1. Номинация «Дополнительная общеобразовательная программа».
К участию принимаются дополнительные общеобразовательные

программы технической, естественнонаучной, художественной, туристско-

http://www.doobr71.ru/

краеведческой, физкультурно-спортивной, социально-гуманитарной
направленностей.

5.6.2. Номинация «Дистанционное дополнительное образование».
К участию принимаются дополнительные общеразвивающие программы,

реализуемые в дистанционной форме и/или с применением дистанционных
технологий за период 2021-2022 годов.

5.6.3. Номинация «Мобильное дополнительное образование».
К участию принимаются дополнительные общеразвивающие программы,

включающие проведение выездных мероприятий, за период
2020-2022 годов.

5.6.4. Номинация «Методический калейдоскоп».
К участию принимаются методические разработки, сценарии,

сценарные планы проведенных мероприятий за период 2021-2022 годов.
5.6.5. Номинация «Образовательный отдых».
К участию принимаются программы организации каникулярного отдыха

обучающихся за период 2021-2022 годов.
5.6.6. Номинация «Профориентация и наставничество».
К участию принимаются индивидуальные планы наставников, программы

профессиональных проб, профориентационные мероприятия (сценарии).
5.6.7. Номинация «Адаптивные общеобразовательные программы».
К участию принимаются адаптивные дополнительные общеразвивающие

программы, разработанные с учетом особенностей психофизического развития
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

5.7. В случае малого количества работ в номинации, Оргкомитет
оставляет за собой право рассмотрения конкурсных материалов в другой
номинации Конкурса (по согласованию с автором работы).

5.8. Оргкомитет оставляет за собой право не допустить к участию
в Конкурсе работы, авторский текст которых составляет менее 51%.

5.9. К участию в Конкурсе не принимаются работы, содержащие
элементы насилия и жестокого обращения, рассовой, национальной,
религиозной нетерпимости, призывы к терроризму и экстремизму.

5.10. Материалы Конкурса не возвращаются и не рецензируются.
5.11. Личное информирование участников об итогах Конкурса, а также

рассылка наградных документов не предусмотрена.
5.12. Организаторы оставляют за собой право выставочной демонстрации

на открытых мероприятиях, некоммерческой публикации на информационных
ресурсах министерства образования Тульской области, РМЦ ДОД ТО, ГОУ ДО
ТО «ЦДОД» УО г. Тулы конкурсных материалов при сохранении их авторства.

6. Обработка персональных данных

6.1. Управление образования администрации города Тулы поручает
МКУ «ЦНППМ г.Тулы» обработку определенных категорий персональных
данных субъектов персональных данных в рамках целей Конкурса, с их
письменного согласия. Вид обработки персональных данных: сбор, обработка,

систематизация, уточнение (обновление, изменение), использование, передача
(предоставление доступа); удаление; уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области, возлагается
на МКУ «ЦНППМ г.Тулы».

6.3. Управление образования администрации города Тулы, МКУ
«ЦНППМ г.Тулы» обязаны:

6.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных».

6.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных.

6.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

6.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

    7. Критерии оценки конкурсных материалов

7.1. Конкурсные материалы оцениваются членами экспертной комиссии
в соответствии с критериями:

актуальность темы, педагогическая целесообразность материала;
наличие новизны, оригинальности, ведущей педагогической идеи;
полнота и информативность материала;
логичность структуры материала, стиль и доступность изложения;
качество оформления и наглядность материала;
возможность широкого практического использования материала;
результативность представленной практики, перспективы развития.
7.2. Конкурсные материалы оцениваются в балльной системе. Каждый

критерий в каждой номинации Конкурса оценивается от 0 до 2 баллов (0 баллов

– конкурсный материал не соответствует критерию; 1 балл – конкурсный
материал частично соответствует критерию, 2 балла – конкурсный материал в
полном объеме соответствует критерию).

7.3. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) определяются в каждой
номинации Конкурса по наибольшей сумме баллов.

В случае одинакового количества баллов, набранных участниками
Конкурса, Оргкомитет оставляет за собой право увеличить количество
призовых мест.

7.4. С результатами муниципального этапа Конкурса можно будет
ознакомиться после 20 марта 2023 года на сайте МКУ «ЦНППМ г.Тулы».

8. Награждение участников Конкурса

8.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) в каждой номинации
Конкурса награждаются дипломами управления образования администрации
города Тулы.

8.2. По решению Оргкомитета отдельные участники Конкурса
в каждой номинации могут быть награждены грамотами управления
образования администрации города Тулы.

8.3. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участников.

 Приложение № 1
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса лучших
практик в системе дополнительного

образования
Тульской области

Анкета-заявка

участника муниципального этапа конкурса лучших практик
в системе дополнительного образования Тульской области

1. Название номинации _________________________________________
2. Название конкурсного материала _______________________________
3. Фамилия, имя, отчество участника (полностью)___________________
4. Занимаемая должность (полностью)_____________________________
5. Наименование образовательной организации, направляющей участника

(полное наименование по уставу, адрес с индексом, контактные
телефоны, факс, электронная почта)_______________________________
____________________________________________________________________
________________________________________________________

6. Личные контактные данные (телефон, e-mail) _____________________
______________________________________________________________

7. Дата заполнения анкеты «____» _______________ 2023 г.

Фамилия, имя, отчество
руководителя организации _________________________

Подпись_________________

Место печати

_____________________________________________

 Приложение № 2
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса лучших
практик в системе дополнительного

образования
Тульской области

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных участника муниципального этапа конкурса
лучших практик в системе дополнительного образования Тульской области

Я, ____________________________________________________________________, (фамилия, имя,

отчество субъекта персональных данных)

проживающий по адресу ___________________________________________________
_________________________________________________________________________,
(адрес субъекта персональных данных)
паспорт серии _______________________номер ___________________, выдан
_________________________________________________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

___________________________________________________ «___» ___________ года
                                                                                                                                                   (дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
 «О персональных данных», с целью моего участия в муниципальном этапе конкурса лучших
практик в системе дополнительного образования Тульской области, даю согласие
следующему оператору персональных данных: МКУ «ЦНППМ г.Тулы» на обработку
следующих моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, адрес места жительства, номер контактного
телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор; запись;
систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); извлечение;
использование; передача (предоставление доступа); удаление; уничтожение, а также
распространение путем размещения моих персональных данных в средствах массовой
информации, в том числе сети Интернет.

Я ознакомлен(а) с тем, что: данное согласие действует до достижения целей
обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
 Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

______________________                      «___»______________
______ г.

(подпись)                               (дата, месяц и год заполнения)

 Приложение № 3
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса лучших
практик в системе дополнительного

образования
Тульской области

Требования

к содержанию и оформлению материалов муниципального этапа
конкурса лучших практик в системе дополнительного образования

Тульской области

1. Участник Конкурса представляет портфель документов,
включающий: анкету-заявку, согласие на обработку персональных данных,
конкурсные материалы.

Формат анкеты–заявки и согласия на обработку персональных данных:
Adobe Acrobat Document (PDF).

2. Конкурсная работа должна иметь титульный лист, на котором
указывается (сверху вниз): полное наименование образовательной
организации согласно устава, название Конкурса, название номинации, тема
работы; фамилия, имя, отчество (полностью) автора, занимаемая должность
(полностью), название населенного пункта, год выполнения работы.

3. Формат текстового материала конкурсной работы: А4; текстовый
редактор Microsoft Word версии 2003, 2007 и позднее, шрифт Times New
Roman или PT Astra Serif, размер кегля № 14 прямой; красная строка – 1,25;
межстрочный интервал – 1,5; выравнивание по ширине; поля: верхнее и
нижнее – 2,0 см, левое – 3 см, правое – 1,25 см.; нумерация страниц – по
центру нижней части листа.

4. Ссылки на источники, в том числе информационно-
коммуникационную сеть Интернет, обязательны. Список источников
оформляется в соответствии с ГОСТ Р 7.0.7-2009 СИБИД.

5. Формат иллюстративного материала jpeg; количество фото – не
более 20 штук.

6. Материалы, предоставленные на конкурс в номинации
«Дополнительная общеобразовательная программа» должны соответствовать
Методическим рекомендациям по проектированию дополнительных
общеразвивающих программ, включая разноуровневые программы (письмо
Министерства образования и науки РФ от 18.11.2015 № 09-3242).

7. Материалы, представленные на Конкурс в номинации
«Дистанционное дополнительное образование» должны соответствовать
требованиям ст. 16 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации».

8. Конкурсные работы без сопроводительных документов или
некорректно оформленные к участию в конкурсе не допускаются.

9. Участники, представившие портфель документов, оформленный с
нарушением требований или сформированный не в полном объеме, к
участию в Конкурсе не допускаются.

 Приложение № 4
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса лучших
практик в системе дополнительного

образования
Тульской области

Инструкция по правилам регистрации и размещении материалов

участников регионального конкурса лучших практик
в системе дополнительного образования Тульской области

1. Зайти на сайт http://www.doobr71.ru/.
2. Войти во вкладку  ( раздел «Личный кабинет» вверху

слева).
3. В открывшемся окне кликнуть по ссылке «Зарегистрироваться».

4. Заполнить все предложенные поля, после чего нажать на кнопку
«Зарегистрироваться»

http://www.doobr71.ru/

2

5. По завершении регистрации откроется Ваш личный кабинет:

6. Открыть раздел «Конкурсы», выбрать «Региональный конкурс
лучших практик в системе дополнительного образования Тульской области».

7. Нажать кнопку «Добавить».

8. Выбрать необходимые файлы, нажав кнопку «Выберите файл»,
написать комментарий, ввести текст с картинки и нажать кнопку
«Сохранить».

3

9. После всех выполненных действий Ваши конкурсные материалы

будут доступны для проверки администраторам на сайте
http://www.doobr71.ru.

____________________________

http://www.doobr71.ru/

	8. Конкурсные работы без сопроводительных документов или некорректно оформленные к участию в конкурсе не допускаются.